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çevirenlerin önsözü

Bu kitap, Ahî Evren’in usul/kelam ilmine dair Farsça olarak ka-
leme aldığı önemli çalışmalardandır. el-Letâifü’l-Gıyâsiyye olarak 
isimlendirdiği eserini dört bölüm hâlinde yazmayı amaçladığını 
kitabın mukaddimesinde belirtmiştir. Bunlardan birinci bölüm, 
usul/kelam, ikinci bölüm fıkıh, üçüncü bölüm ahlak ve dördün-
cü bölüm dualardır. Müellifin uzun süre telifi ile uğraştığı eseri-
nin günümüze sadece usul/kelam kısmı ulaşmıştır. Tespit edebil-
diğimiz kadarıyla eserin henüz tahkikli neşri yapılmamıştır. Eser 
üzerine yapılan çalışmalardan en önemlileri arasında İran’da 
1300/1884 yılında yapılan taşbaskısı, Mısır’da 1973 yılında yapı-
lan yüksek lisans tezi çerçevesinde Arapça tercümesi ve Lahor’da 
neşredilen Urduca tercümesi zikredilebilir.

Müellif, tercümesini tamamladığımız kelam ilmine dair 
kısmı üç makale hâlinde düzenlemiştir. Birinci makalede ilmin 
faziletinden bahseder. Bu konuyu ana başlıklar ve alt başlıklar 
çerçevesinde inceler. İkinci makalede yaratıcı olan Allah Teâlâ’nın 
varlığının ispatına dair delilleri detaylı bir şekilde anlatır. Bu bağ-
lamda, gökler, yeryüzü, güneş, ay, yıldızlar, gece ve gündüzün 
doğuşu, burçların halleri, gölgelerin hâl ve niteliklerinin Allah’ın 
varlığı ve birliğine, hikmet ve kudretine delil olduğunu detaylı 
bir şekilde inceler. Üçüncü makalede, insanın hâl ve nitelikleri-
nin yaratıcı olan Allah Teâlâ’nın varlığına delil olduğunu anlatır. 
Bu kapsamda insanın yaratılışı, insanın yaratılış hikmeti, insanın 
fazileti, Hz. Adem’in yaratılış niteliği, Kur’ân-ı Kerim’de insanın 
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yaratılış mertebeleri, basit ve mürekkeb uzuvlarda insanın yara-
tılış harikaları konularını inceler. Müellif üçüncü makaleyi insan 
ruhunun marifeti ve nefsanî kuvvetler bahsi ile sonlandırır.

Müellif, kitapta ele aldığı konuları ayet ve hadis metinle-
riyle müdellel ve anlaşılır hâle getirir, bazı konuları izah ederken 
Tevrat, Zebur ve İncil’den alıntılar yaparak eserini zenginleşti-
rir. Yine eserde müellif birçok aklî delille konuların açıklamasını 
yapar. Kitap bu açıdan dinler tarihçileri tarafından ayrıca değer-
lendirilmesi gereken bir hüviyettedir. Alıntıların tamamı Arapça 
olup büyük bir kısmı da harekelidir. Arapça metinlerin Farsçaya 
izahlı tercümesi yapılarak meali verilir.

Eserin içerdiği konuların tertibine bakıldığında, müellifin 
bu eseriyle iman-amel-ahlaktan oluşan İslamî ilimleri bir bütün 
olarak bir araya getirmeyi hedeflediği görülür.

Eserin dili klasik Farsçadır. Dönemin Farsça yazım üslu-
bunu yansıtması bakımından edebiyatçılar tarafından da ince-
lenmesi gereken bir eser olduğu söylenebilir.

Tercüme edilen her çalışmada birtakım metot ve usuller 
takip edildiği gibi bu eserin Türkçe tercümesinde de takip ettiği-
miz metotlar bulunmaktadır. Bunları şöyle sırlayabiliriz:

a) Her şeyden önce tercüme ederken eserin anlam bütün-
lüğünü bozacak her türlü müdahale ve tahrifattan kaçınılmıştır. 
Tercümede kitabın üslubuna bağlı kalınarak müellifin muradına 
uygun bir çeviri yapılmaya çalışılmıştır.

b) Kitabın baş tarafında yer alan giriş yazısı İsmail Bilgi-
li’nin kaleme aldığı makalenin1 genişletilmiş halidir.

c) Kitabın tercümesinde el yazması üç nüsha esas alınmış-
tır. Bunlardan “K” rumuz ile verdiğimiz nüsha, Konya nüshasıdır. 

1. İsmail Bilgili, “Ahi Evren’in “Letâifu’l-Ğiyâsiyye” Eseri ve Değerlendirmesi”, 
Necmettin Erbakan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 45, ss. 75-94, Konya 2018.
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Tercüme boyunca varak geçişleri [1a], [1b] şeklinde bu nüshadan 
verilmiştir. Bununla eserin orijinal metnine ulaşmak isteyen 
araştırmacılara bir imkân sunulması hedeflenmiştir.

d) “E” ve “T” rumuzuyla verilen Edirne ve Tahran nüsha-
larından “K” nüshasındaki eksiklik, düşüklük giderilmiş ve az 
sayıdaki hatalar düzeltilmiştir. Bu yönüyle tercümemiz metin 
tashihli bir özelliğe de sahip olmuştur. K nüshasındaki hatala-
rın tashih edildiği her kelime, ibare ve paragraf çift tırnak işareti 
içine alınarak dipnotlarda E ve T nüshasındaki yerlerin varak nu-
maraları gösterilmiştir.

e) Metinde kapalı kalan bazı kavram ve ibareler dipnotlar-
da tarafımızdan açıklanmış, gerekli görülen yerlerde kaynakları 
da verilerek sonuna çevirenlerin notu anlamına gelen “-çn” şek-
lindeki kısaltma eklenmiştir.

f) Kitapta geçen âlimlerin vefat tarihleri metin arasında 
parantez içinde hicrî ve miladi olarak “(ö. / )” şeklinde verilmiştir.

g) Kitapta geçen ayetlerin Türkçe mealleri ise Diyanet İş-
leri Başkanlığı’nın web sitesinde çevrimiçi bulunan Kur’ân Yolu 
Meal ve Tefsiri’nden verilmiştir. Dipnotlarda ise sûre adı, sûre 
numarası ve ayet numaraları eklenmiştir. Yine dipnotlarda nüs-
halarda hatalı olarak verilen ayet lafızlarına dikkat çekilerek doğ-
rularına işaret edilmiştir.

h) Kitapta geçen hadislerin Türkçe tercümeleri metinde 
verildikten sonra hadis kitaplarındaki yerleri gösterilmiştir.

i) Kitabın başlıklandırması “I, II, III, A, B, C, 1, 2, 3...” şek-
lindeki yaygın tertibe göre yapılmıştır.

j) Türkçe çevride kullanılan birtakım kısaltmalara kitabın 
baş kısmında kısaltmalar başlığı altında yer verilmiştir.

k) Metnin muhtevasının daha iyi anlaşılması amacıyla 
metne tarafımızca eklenen başlıklar köşeli parantezler “[]” içine 
alınmıştır.
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l) Kitabın tercümesi sırasında yararlandığımız basılı kay-
naklar ve internet kaynakları, giriş yazısının kaynaklarından ayrı 
olarak kitabın sonunda sıralanmıştır.

Bu tercüme sırasında zaman zaman bazı nüshadaki Farsça 
ibarelerin okunması ve tercümesinde yardım ve desteklerini esir-
gemeyen Karamanoğlu Mehmet Bey Üniversitesi İslami İlimler 
Fakültesi Dr. Öğr. Üyesi Nasiruddin Mazhari’ye teşekkür ederiz.

Her çalışma gibi bu çalışmada da farkında olmadan bazı 
hatalar olacağı muhakkaktır. Kitaba yapılacak olan eleştiriler 
kitabın sonraki baskılarında değerlendirilerek kitaba birer katkı 
olarak telakki edilecektir.

Son olarak bu çalışmayı yayınlayan VakıfBank Kültür Ya-
yınları yetkililerine çok teşekkür ederiz.

Çalışma bizden, başarı yalnızca Allah’tandır.
 

Doç. Dr. İsmail Bilgili, Konya, 2023 
Dr. Abdulnasır Hakimi, Üsküdar / İstanbul, 2023
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giriş

ahî evren’in hayatı, eserleri, 
ahî teşkilatı ve 

“el-letâifu’l-gıyâsiyye” adlı eseri

Ahî Evren, Anadolu’nun kültürünü şekillendiren manevi mi-
marlarımızdandır. İlmi, mesleği ve Anadolu’da kurduğu Ahî 
Teşkilatı’yla adını ve etkisini günümüze taşıyan, kültür, ahlak 
ve iktisadî bakımdan İslam mirasının oluşumuna önemli katkı 
sağlayan biridir. Ahî Evren, olgunlaşan düşüncesi neticesinde 
kaleme aldığı eserleriyle de İslam’a hizmet eden seçkin bir âlim-
dir. Ahî Evren, eserlerinde İslam düşünce yapısını iman, amel ve 
ahlak bütünlüğü içinde yansıtmaya çalışmıştır. Eserleri, ilim ve 
düşünce dünyamıza zenginlik katar niteliktedir.

Ahî Evren’in el-Letâifu’l-Gıyâsiyye adlı eserinin tercüme-
sine geçmeden önce müellifin hayatı, eserleri ve tercüme edilen 
eseri hakkında bu bölümde bilgi sunulacaktır.

ahî evren’in hayatı

Ahîlik Teşkilatı’nın Anadolu’daki kurucusu, ahîlerin şeyhi ve 
debbağ esnafının piri olan Ahî Evren’in asıl adı Mahmud b. Ah-
met’tir. Tam künyesi Şeyh Nasırüddin Ebu’l-Hakayık Mahmud 
b. Ahmed el-Hoyî’dir.1 Türkmen yerleşim bölgesi olan İran’ın 

1. Mikail Bayram, “Ahî Evren Kimdir? (Gerçek Şahsiyeti ve Eserleri)”, Diyanet 
Dergisi, Cilt XVII, sy. 1, Ocak-Şubat 1978, s. 24-32, s. 27; Mehmet Hacı Ali 
Gökmenoğlu, “Ahî Evren ve Ahiliğin Doğuşu”, Ahîlik ve Meslek Ahlakı, Konya 
2016, s. 19. Ahî Evren’ın asıl adının “Şeyh Nasuriddin Ahî Evren b. Abbas” 
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Batı Azerbaycan eyaletinin Hoy kasabasında 567/1175 yılında do-
ğar.2 İlk dönemlerde Şeyh Nasırüddin Mahmud olarak bilinen 
Ahî Evren’e “Evren/Evran” adı, vefatından iki asır sonra men-
kıbevî bir isim olarak izafe edilir.3

İlk eğitimini Horasan ve Maverâünnehir bölgesinde alan 
Ahî Evren, Eş’arî kelamcı Fahreddin Râzî’den (ö. 1209) çok istifa-
de eder, hizmetinde bulunur. İlk tasavvufi terbiyesini de Horasan 
ve Maveraünnehir bölgesinde iken Ahmed-i Yesevî’nin (ö. 1066) 
talebelerinden alır. 13. asrın hemen başında Bağdat’ta tanıştığı 
Fahreddin Râzî’nin talebelerinden Evhadüddin Kirmanî’ye (ö. 
1238) mürit olur, vefat edene kadar kendisinden ilim ve irfan öğ-
renir.4 Ahî Evren, Evhadüddin vasıtasıyla Abbasi halifelerinden 
Ebü’l-Abbâs en-Nâsır-Lidînillâh Ahmed b. el-Müstazî-Biemril-
lâh el-Hasen el-Abbâsî’nin (ö. 1225) kurduğu Fütüvvet Teşkila-
tı’na katılır. Bağdat’ın ilim, irfan ve sanat merkezi olması, Ahî 
Evren’in fikirlerinin gelişmesinde etkili olur. İlmî tahsilini ta-
mamlayan Ahî Evren, Anadolu Selçukluları Sultanı I. Gıyased-
din Keyhüsrev döneminde 1204 yılında birçok meşayih ve âlim-
lerle beraber Anadolu’ya gelir.5

Evhadüddin Kirmanî’nin kızı Fatma Hatun Ana ile evle-
nen Ahî Evren, hocasıyla birlikte Kayseri’ye yerleşerek bir debbağ/
derici atölyesi kurar. Debbağlık mesleği merkezli Ahî Teşkilatı’nı 
devletin himaye ve desteği altında tesis eden Ahî Evren, teşki-
latını Kayseri’den tüm Anadolu’ya yayar. Ahî Evren, Kayseri’de 

olduğu da kayıtlarda geçmektedir. İlhan Şahin, “Ahî Evren”, Ahîlik Ansiklopedisi, 
1/80; a. mlf., “Ahî Evren”, DİA, 1/529.
2. Bayram, “Ahî Evren”, s. 29.
3. Gökmenoğlu, “Ahî Evren”, s. 19. Ahî Evren’ın mitolojik bir şahsiyet olmadığı 
ve gerçek kişiliği hakkında ayrıntılı bilgi için Bkz. Mikail Bayram, Ahî Evren ve 
Ahî Teşkilatının Kuruluşu, Konya 1991, s. 76-77.
4. Bayram, “Ahî Evren”, s. 29.
5. Gökmenoğlu, “Ahî Evren”, s. 21.
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bulunduğu esnada hanımı Fatma Hatun vasıtasıyla “Bacıyân-ı 
Rum/Anadolu Bacıları” teşkilatının da oluşumunu sağlar.6

Anadolu Selçukluları Sultanı I. Alaeddin Keykubat’ın 
(ö. 1237) davetiyle 1228 yılında Konya’ya gelen Ahî Evren, burada 
mesleği yanı sıra Hânikâh-ı Lâlâ ve Hanikâh-ı Ziya’nın şeyhliği-
ni/müderrisliğini de yürütür, Ziya Medresesinde hadis ilmi oku-
tur.7 Sultan II. Gıyaseddin’in 1237’de tahta geçmesi neticesinde 
yönetimle ahîlerin arası açılınca bir sebebe binaen Ahî Evren de 
hapse atılır.8 Anadolu Selçukluları Sultanı Moğolların 1243’teki 
Kösedağ saldırısında yenilgiye uğrayınca Moğollar, Kayseri’ye gi-
rerek özellikle ahî ve bacılara yönelik gerçekleştirdikleri katliam-
larla merkezi Kayseri olan Ahî ve Bacı Teşkilatı’nın dağılmasına 
neden olur.9

II. Gıyaseddin döneminde Konya’da beş yıl kadar hapis 
yatan Ahî Evren, II. Gıyaseddin’in ölümü üzerine yönetime ge-
tirilen oğlu II. İzzuddin Keykavus vesilesiyle serbest bırakılarak 
Denizli’ye gider. Denizli’de kısa bir süre kalan Ahî Evren, Sad-
reddin Konevî (ö. 1274) vasıtasıyla Konya’ya gelir. Ahî Evren Kon-
ya’ya gelmeden önce Denizli’de Ahî Sinan ismindeki talebesini 
yerine halife olarak bırakır.10 Konya’da uzun süre kalmayan Ahî 
Evren, Kırşehir’e giderek oraya yerleşir. Ömrünün son yıllarını 
Kırşehir’de geçiren Ahî Evren, Ahî Teşkilatı’nı yeniden kurduğu 
Kırşehir’de 660/1262 yılında vefat eder.11

6. Gökmenoğlu, “Ahî Evren”, s. 21.
7. Ahî Evren, İmanın Boyutları (Metâli’u’l-îmân), İlave Notlarla Terc. Mikail 
Bayram, Damla Matbaacılık, ts., s. 19, 25.
8. Hapse atılması ve hapiste kalma süresi hakkında kendi eserlerinden elde 
edilen bilgiler için bkz. Ahî Evren, İmanın Boyutları (Metâli’u’l-îmân), İlave 
Notlarla Terc. Mikail Bayram, s. 24-25.
9. Bayram, “Ahî Evren”, 29-30; Gökmenoğlu, “Ahî Evren”, s. 22.
10. Bayram, “Ahî Evren”, s. 30.
11. Bayram, “Ahî Evren”, s. 29. Vefatının 1261 olduğu bilgisi de bulunmaktadır. 


